Prologo, traduzione di Stefano di Antiochia:

De divisione simplicis medicine et assignatione eius. Dicimus quoniam medicaminum simplicium alia quidem ex plantis, alia ex metallis, alia vero ex animalibus. Et que ex plantis, alia ex herbis et oleribus, alia semina, alia folia, alia radices, alia ligna, alia succi, alia gumme, alia flores, alia fructus, alia olera. Que vero de metallis et de terrarum venis, alia terre, alia lapides, alia corpora. Que ex animalibus, alia humiditates, alia membra, alia stercora; et nos unamquamque harum ostendemus specierum manifestantes virtutem uniuscuiusque earum, incipiemus a virtute herbarum³².

La nostra selezione di voci si compone invece di un gruppo di lemmi incluse nella sezione *De gummis*.

“Pseudo-Costantino”:

Galienus dicit quod omnis gumma naturaliter est calida et sicca, licet alia plus, alia minus. De virtutibus gummarum capitulum xliiii. ¶ De gumma arabica. Assamacalarabi, id est gumma arabica, melior que in ore missa stringit dentes; calor eius parum desiccatur temperate; habet in se viscositatem, unde ventrem stringit, valet asperitati gutturis et pulmonis mitigat acuitatem medicaminum. ¶ De gumma amygdalorum. Gumma calaus, id est gumma amygdalorum, trahit in frigiditatem; melior alba; valet tussibus siccis, ycteris febribus et impinguat. ¶ De gumma prunorum. Gumma culanari, id est gumma pruni, calida et sicca. Ideo valet lapidi in renibus et vesica, vulnus recens glutinat et sanat, mixta cum aceto valet vulneribus calidis. ¶ De gumma dragaganti. Alchisia, id est dragagantum, melius album aliquantulum calidum, vicinum gumme arabice in complexione, sed humidius, valet tussibus, asperitati gutturis et vulneribus in vesica. ¶ De resina pini. Gumma casatin, id est resina pini, calida et sicca, curat carnem, valet pustulis et scabiei. [...] De mastice. Amastiche, id est mastix, calida est et sicca in secundo gradu. Melior alba, grossa et odorifera, habet inde vim stringendi et mollificandi. Ideo valet apostemati epatis et stomachi et viscerum atque tussi ex phlegmate, ventrem stringit cum ponticitate. ¶ De gumma abietis. Assesab, id est picula, id est gumma abietis, melior citrina, calida et sicca in secundo gradu; valet scabiosis mixta cum succo calamenti et aceto, corpus mundat, valet tussibus ex frigiditate, urinam provocat. ¶ De terebenthina. Alchalarabar, id est terebenthina, calida et sicca. Valet scabiei, et solvit vulnera, commutat ab interioribus ad exteriora humiditatem, cannas et silicet et spinas fixas in corporibus, carnem creat in vulneribus mixta unguentis³³.

Stefano di Antiochia:

De gummis. Ait Galienus: omnes gummarum species calidas esse et siccas, nisi quod hec amplius, he minus calida sunt. ¶ Gumma çamara melior est que glutinat dentes, si masticetur; calefactio eius non manifesta desiccatur temperate, et in eo viscositas stringit naturam; asperitati medetur gutturis et canalium pulmonis, acumen frangit medicaminum. ¶ Gymma lileemalec (in

aliis lilemleca) melior est alba, inclinaturque ad frigiditatem, prodest tussi et ethice, corpus impinguat. ¶ Gumma piran: in ea calor siccitas, unde et lapidibus renum ac vesice prodest, si cum aceto cataplasmetur super pectiginem (!), extirpat eam; glutinat vulnera et sanat. ¶ Onethira melior est alba, et in ea calor quidam et est complexionem proxima arabice, sed humidior est utilior asperitati gutturis et tussi ac ulceribus vesice. ¶ Gumma rethane calida et sicca, prodest ulceribus et scabiei. [...] Cahalegum calidum est et siccum in secundo gradu. Melior cuius color albus est, et ipse magnus estque, estque (!) iocundi odoris et in eo pontici et elima¹⁰, unde et prodest epatis apostematibus et stomaci et intestinorum tussique, que fit ex problemate; claudit naturam qua habet ponticitate. ¶ Tenesbum et est gumma botami, melius granum citrinum, et est calidum et siccum in secundo gradu, simile mastici, nisi quod non est illi ponticitas, ideoque solvit; prodest prurigini antique, si admisceatur aqua fautenegi fluvialis et aceto, et cathaplasmetur eo corpus, tussique prodest, que est ex humiditate urinamque provocat. ¶ Hichambac (in aliis alcabat) utilius est furfuribus et ulceribus, attrahit de corporis profunditate trahit humiditatem, spinas quodque inheret corpori, ulceribus carnem inducit, si in unguentis admisceatur³⁴.

Se ammettiamo che Stefano abbia tradotto in modo letterale e rispettoso dell'originale il testo di al-Majusi, lo "Pseudo-Costantino" si regola in modo diverso. Pur risultando, infatti, dalle due traduzioni che il *Prologo* non è altro che una ripresa della struttura della compilazione, notiamo che Stefano si limita a riprodurre la struttura del testo, ed a ricordare le suddivisioni principali dei semplici sulla base della loro provenienza; lo "Pseudo-Costantino", invece, si dilunga sulle varie tipologie di oggetti naturali e di sostanze che si possono usare in medicina (foglie, fiori, radici etc.). Egli, inoltre, apre il *Prologo* con una distinzione non presente nella versione di Stefano, ovvero quella che separa il mondo minerale, in cui è la *totalità* della sostanza ad essere considerata una medicina semplice dotata di una determinata complessione e di uno specifico effetto (e quindi essa è *existens per se*), dal mondo vegetale ed animale, in cui sono *le differenti parti* ad essere considerate ed usate, ciascuna con la propria complessione ed il proprio effetto terapeutico.